国家计委关于印发《招标代理服务收费管理暂行办法》
的通知
二00二年十月十五日  计价格【200211980号
各省、自治区、直辖市计委、物价局∶
为规范招标代理服务收费行为，维护招标人、投标人和招标代理机构的合法 权益，促进招标代理行业的健康发展，我委制定了《招标代理服务收费管理暂行
办法》（以下简称《办法》），现印发给你们，请按照执行。
根据《国家计委、财政部关于整顿招标投标收费的通知》（计价格〔2002〕 520号）规定，实行由中标人付费的机电设备招标代理服务，可暂按现行有关规
定执行，至2004年1月1日统一执行委托人付费。机电设备招标代理服务收费
标准，自《办法》生效之日起按《办法》规定执行。
药品集中招标采购收费暂按现行有关规定执行。
特此通知。
附件∶
招标代理服务收费管理暂行办法
第一条为规范招标代理服务收费行为，维护招标人、投标人和招标代理机构 的合法权益，根据《中华人民共和国价格法》、《中华人民共和国招标投标法》
及有关法律、行政法规，制定本办法。
第二条中华人民共和国境内发生的各类招标代理服务的收费行为，适用本办
法 。
第三条本办法所称招标代理服务收费，是指招标代理机构接受招标人委托， 从事编制招标文件（包括编制资格预审文件和标底）、审查投标人资格，组织投 标人踏勘现场并答疑，组织开标、评标、定标，以及提供招标前期咨询、协调合 同的签订等业务所收取的费用。
第四条招标代理机构从事招标代理业务并收取服务费用的，必须符合《中华 人民共和国招标投标法》第十三条、第十四条规定的条件，具备独立法人资格和
相应资质。
第五条招标代理机构应当在招标人委托的范围内办理招标事宜，遵守国家法
律、法规及政策规定，符合招标人的技术、质量要求。
第六条招标代理服务应当遵循公开、公正、平等、自愿、有偿的原则。严格 禁止任何单位和个人为招标人强制指定招标代理构或强制具有自行招标资格
的单位接受代理并收取费用。
第七条招标代理服务收费按照招标代理业务性质分为∶
（一）各类土木工程、建筑工程、设备安装、管道线路敷设、装饰装修等建
设以及附带服务的工程招标代理服务收费。
（二）原材料、产品、设备和固态、液态或气态物体和电力等货物及其附带
服务的货物招标代理服务收费。
（三）工程勘察、设计、咨询、监理，矿业权、土地使用权出让、转让和保
险等工程和货物以外的服务招标代理服务收费。
第八条招标代理服务收费实行政府指导价。
第九条招标代理服务收费采用差额定率累进计费方式。收费标准按本办法附
件规定执行，上下浮动幅度不超过 20%。具体收费额由招标代理机构和招标委
托人在规定的收费标准和浮动幅度内协商确定。
出售招标文件可以收取编制成本费，具体定价办法由省、自治区、直辖市价
格主管部门按照不以营利为目的的原则制定。
第十条招标代理服务实行"谁委托谁付费"。
工程招标委托人支付的招标代理服务费，可计入工程前期费用。货物招标和
服务招标委托人支付的招标代理服务费，按照财政部门规定列支。
第十一条招标代理机构按规定收取代理费用和出售招标文件后，不得再要求
招标委托人无偿提供食宿、交通等或收取其他费用。
第十二条招标代理业务中有超出本办法第三条规定的要求的，招标代理机构
可与招标委托人就所增加的工作量，另行协商确定服务费用。
第十三条招标代理服务收费纠纷，依据《中华人民共和国价格法》、《中华 人民共和国合同法》及其他有关法律、法规处理。
第十四条各级政府有关部门或者其授权、委托的单位，按照国务院关于招标 投标管理职能分工规定履行监督职能，要求招标投标当事人履行审批、备案及其
他手续的，一律不得收费。
违反前款规定，擅自设立收费项目、制定收费标准以及收取管理性费用的，
由政府价格主管部门予以处罚。
第十五条招标代理机构违反本办法规定的，由政府价格主管部门依据《中华
人民共和国价格法》和《价格违法行为行政处罚规定》予以查处。
第十六条本办法由国家计委负责解释。
第十七条本办法自 2003年1月1日起执行。国家计委及有关部门，各省、
自治区、直辖市价格主管部门制定的相关规定，凡与本办法相抵触的，自本办法 生效之日起废止。
附 ∶
招标代理服务收费标准
	中标金额（万元）
	服务类型

	费率

	货物招标
	服务招标
	工程招标

	100 以下
	1.5%
	1.5%
	1.0%

	100-500
	1.1%
	0.8%
	0.7%

	500-1000
	0.8%
	0.45%
	0.55%

	1000-5000
	0.5%
	0.25%
	0.36%

	5000-10000
	0.25%
	0.1%
	0.2%

	10o00-100o00
	0.05%
	0.05%
	0.05%

	1000000 以上
	0.01%
	0.01%
	0.01%

注 ∶
1、按本表费率计算的收费为招标代理服务全过程的收费基准价格，单独提供
编制招标文件（有标底的含标底）服务的，可按规定标准的 30%计收。
2、招标代理服务收费按差额定率累进法计算。例如∶某工程招标代理业务中
标金额为 6000万元，计算招标代理服务收费额如下∶
100万元 xl.0%=1   万元
（500-100）万元 xo.7%=2.8    万元
（1000~500）万元xo.55%=2.75    万元
（5000-1000 ）万元xo.35%=14    万元
&nb